
OBSERVATÓRIO

Junho/2025

Serviços

Serviços

Total PI

junho/2024 a maio/2025

junho/2024 a maio/2025

Fonte: IBGE, PMS

Fonte: RFB - DataSebrae

Fonte: MTE – Novo Caged

julho/2024 a junho/2025

15.351

7.484

Nota: A variação do índice do volume de serviços é calculado pelo IBGE, através da Pesquisa Mensal de Serviços.

Serviços
Mai/25: 1.672

Ano 2025: 5.426

Serviços MPE
Mai/25: 914

Ano 2025: 3.538

Saldo de Emprego 

Abertura de Empresas

Pesquisa Mensal de Serviços

jun/24    jul/24    ago/24   set/24   out/24    nov/24    dez/24    jan/25    fev/25   mar/25   abri/25   mai/25

jun/24      jul/24     ago/24    set/24      out/24     nov/24     dez/24      jan/25    fev/25   mar/25    abr/25    mai/25

Piauí:
Mai/25: -0,6%

Ano 2025: -0,9%

12 meses: 2,2%

Brasil:
Mai/25: 0,1% 

Ano 2025: 2,5%

12 meses: 3,0%

0,6% -0,2%

0,2%

17,1%

-17,2%

0,0%

-4,1%

2,5%

0,4%

2,1%

-0,3% -0,6%

1,6% 0,2%

-0,4%

1,1% 1,2%

-1,3%

0,2%

-0,5%

0,9%

0,3%

0,4% 0,1%

Piauí Brasil

1.013

162

824

512 658 56

-1.167

-26

1.809

567

1.404 1.672

2.958

1.726 2.174

1.042 1.351

-1.742

-3.063

-870

3.177

1.952

3.087
3.559

Serviços

Total PI

19.799

36.391

Últimos 12 meses

Serviços
Jun/25: 1.602
Ano 2025: 11.892

Serviços MPE
Jun/25: 1.562
Ano 2025: 11.640

1.438 1.408
1.179 1.410 1.362

1.110

2.721
2.212

1.791 1.711 1.855
1.602

2.803 2.762
2.381 2.666 2.533

2.023

4.910

3.765

3.167 3.078 3.287
3.016

jul/24 ago/24 set/24 out/24 nov/24 dez/24 jan/25 fev/25 mar/25 abr/25 mai/25 jun/25



3.952

6.363

33.849

40.700

Demais

EPP

ME

MEI

813.111

867.767

4.451.812

6.639.018

Demais

EPP

ME

MEI

EMPRESAS

TOP 10 ATIVIDADES

Brasil Piauí

Restaurantes e similares

4.627 4.268

Cabeleireiros, manicure e 

pedicure

6.255

Promoção de vendas

Ativ. médica ambulatorial 

restrita consulta

2.252 2.040

Lanchonetes, casa de chá, 

de sucos e similares

3.588

Outras atividade

 de ensino

Treinamento em desenv. 
Profissional e gerencial

1.878 1.7581.937

Fornec. de alimentos 

para consumo domiciliar

Serviços advocatícios

1.732

Unidade de Gestão Estratégica do SEBRAE/PI. 

Carlos Jorge Gomes Silva (Gerente)

André Luiz de Sousa Veras (Analista Técnico)

Fernando Leite Moreira (Analista Técnico)

Domingos Pereira da Silva Júnior (Consultor)

Fonte: Receita Federal do Brasil, em 21/06/2025

GERAL MPE

52,0%

34,9%

6,8%

6,4%

48,0%

39,9%

7,5%

4,7%

Total = 12.771.708 Total = 84.864

Cabeleireiros, manicure e 

pedicure

6.250 4.588

Restaurantes e similares Promoção de vendas

4.267

Lanchonetes, casa de chá, 

de sucos e similares

3.553 2.124

Outras atividade 

de ensino

Ativ. médica ambulatorial 

restrita consulta

2.037

Prepar. de documentos  e 
serviços especializados 

1.930 1.878

Fornec. de alimentos para 

consumo domiciliar

1.744

Treinamento em desenv. 
Profissional e gerencial

1.709

Atividades de estética e 

cuidados com a beleza

Prepar. de documentos  e 
serviços especializados 


	Slide 1: OBSERVATÓRIO
	Slide 2: EMPRESAS

